— 1—

亳城管〔2024〕92号

关于市政协五届三次会议
第 288号提案答复的函

武耀丽委员：

您提出的《关于加强城市弱电线路管理的建议》收悉，经认

真研究办理，现答复如下：

2019年以来，市城市管理局牵头负责空中管线治理工作，通

过多措并举、积极推进，取得了较为明显的成效。

一、进展情况

（一）开展主次干道弱电下地工作，消除道路飞线。市城市

管理局牵头市城建集团恒通管网、移动公司等有关单位，对城区

主次干道空中弱电飞线进行弱电下地，通过道路拉管等非开挖方

亳 州 市 城 市 管 理 局 文 件

— 2—

式放置线缆管道，自工作开展以来，共完成养生大道等 20条路的

弱电下地工作，城区主次干道空中弱电飞线已基本解决完成。

（二）开展居民小区弱电综合整治，优化小区乱线。市城市

管理局牵头属地社区、运营商等有关单位，通过下沉入地、捆扎

规整、套管扣盒等方式对城区内的居民小区空中乱线进行整治，

2019年至今，已完成 219个居民小区的空中管线治理工作。

（三）开展“四网合一”管线整合，推广新型模式。为减少线

缆数量，根据工信部《关于推进电信基础设施共建共享的实施意

见》和省住建厅《关于做好专营单位支持城镇老旧小区改造相关

工作的指导意见》，市城市管理局采用“四网合一”的方式进行背街

小巷飞线整治工作，即四家运营商公用一根光纤线缆，对具备下

地条件的街巷实施弱电下地，其余部位重新布置“四网合一”光纤

并套管贴墙敷设。原有移动、联通、电信、广电四家运营商架设

的飞线光缆全部拆除，确保整治范围内无空中飞线及乱线，自 2022

年开展“四网合一”工作以来，已累计完成近 5万户的通信线缆整

治工作。

二、下步计划

（一）厘清部门职责，加强行业监督指导。一是严格规范占

用挖掘城市道路审批工作，对新增城市道路架空管线的均不予审

批。二是加强背街小巷“飞线”监管，协调街道社区加强背街小巷

强弱电管线施工的监管，确保达到“强弱分设、平整对称、捆扎均

匀、标识清晰、牢固安全、美观协调”的标准，对未达标准的，由

— 3—

主管部门按照有关规定进行处罚。三是消灭居民小区“飞线”充电

现象，协调市住房发展中心、辖区街道社区，对私拉充电线的行

为进行清理。

（二）加速资源整合，推进“四网合一”建设、整治模式。进

一步推进“四网合一”的弱电管线建设模式，通过改造整合 a减少弱

电管线存量，通过新技术应用降低弱电管线增量，从源头提高弱

电管线的利用效率，以及后期维护改造等工作的便捷性。

非常感谢您对我市城市管理事业的理解与支持，希望您一如

既往地关心支持城市公共设施管理工作，共同推进我市城市高质

量发展，建设和谐美好亳州。

办复类别：B类

联系电话：13965782370

2024年 7月 22日

— 4—

抄送：市政协提案委，市委督查考核办。